
Comune di Udine – Determina n. 4014 del 20/11/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Intervento 1.2 - OPERA 8261 - CUP C94H22000110006 – Interventi 
finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU - CIG A02214594D - 
ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA ASMARA - Affidamento diretto lavori alla ditta 
EDIL.MA.ST. S.N.C. DI BERTOSSI LUCA e impegno della relativa spesa. 
 
N. det. 2023/5720/1119 
N. cron. 4014 del 20/11/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

- in data 25.08.2022 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 60/2023 del 25.09.2023 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 - Obiettivo DUP n. 9.11.1” con la quale è stato 
previsto lo stanziamento dell’opera 8261 denominata “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) 
ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA ASMARA - CUP C94H22000110006” per € 35.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione agli 



Comune di Udine – Determina n. 4014 del 20/11/2023 

interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, 
anche dopo l’1 luglio 2023, le disposizioni di cui al DL n. 13/2023 il cui art. 14, comma 4 prevede 
che, limitatamente ai suddetti interventi, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 
6 e 8 del DL n. 76/2020 (…)”;   
RILEVATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 
DATO ATTO che in data 26.10.2023, nel rispetto del criterio di rotazione, è stata inoltrata la 
Richiesta di Offerta rfq_55285 per l’affidamento in oggetto alla ditta EDIL.MA.ST. S.N.C. DI 
BERTOSSI LUCA, in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e 
dei requisiti richiesti per espletare i lavori in parola; 

RILEVATO che entro il termine delle ore 13:00 del 03.11.2023 l’operatore economico invitato ha 
presentato la documentazione amministrativa richiesta, che è risultata regolare e conforme alle 
previsioni contenute nella RDO pubblicata; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex 
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che: 
- sono state rese le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi da parte dell’operatore 

economico in attuazione dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- sono state acquisite le dichiarazioni con cui l’operatore economico deve comunicare i dati 
necessari per l’identificazione del titolare effettivo in attuazione del D.Lgs. 301/2007 e del 
D.M. 55/2022; 

ATTESO che, considerata conforme la documentazione amministrativa, si è proceduto all’apertura 
della Busta economica, di cui si riporta l’offerta a ribasso pari al 2,1% sull’importo postoa a base di 
preventivo pari ad € 30.702,96 ritenuta congrua con riferimento ai ribassi praticati per prestazioni 
analoghe e rispondente all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore della ditta EDIL.MA.ST. 
S.N.C. DI BERTOSSI LUCA con sede a Povoletto (Ud), via dei Bersaglieri n. 4, C.F. e P.IVA 
02544390301, verso un importo di € 30.558,20 (oneri della sicurezza pari ad € 500,00 inclusi) oltre 
IVA 10% e quindi per complessivi € 33.614,02; 
VISTO il certificato della suddetta ditta di iscrizione alla C.C.I.A.A. e ritenuta, pertanto, la 
medesima qualificata per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
14/2002; 
ACCERTATO che il suddetto importo trova copertura finanziaria al cap. 7928/2 “PROGETTI UE 
FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA ASMARA - M5C2 INTERVENTO 
1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 
VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 



Comune di Udine – Determina n. 4014 del 20/11/2023 

come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D. Lgs. 36/2023 recante il “Codice dei contratti Pubblici; 

• il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente” approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la 
Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la 
Ragioneria Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 
1) affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, i lavori inerenti l’intervento 

denominato “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA 
ASMARA - CUP C94H22000110006” alla ditta EDIL.MA.ST. S.N.C. DI BERTOSSI 
LUCA con sede a Povoletto (Ud), via dei Bersaglieri n. 4, C.F. e P.IVA 02544390301, verso 
un importo di € 30.558,20 (oneri della sicurezza pari ad € 500,00 inclusi) oltre IVA 10% e 
quindi per complessivi € 33.614,02; 

2) di dare atto che, ai fini fiscali, l’intervento è assoggettato all’aliquota IVA agevolata del 10% 
in quanto trattasi di alloggi di natura socio assistenziale; 

3) di stabilire che l'intervento venga svolto secondo quanto indicato negli allegati alla RdO 



Comune di Udine – Determina n. 4014 del 20/11/2023 

rubricata rfq_55285 presenti sulla piattaforma eAppaltiFVG; 

4) di dare atto che la ditta dovrà presentare la seguente documentazione: 
-  cauzione definitiva ex art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per i danni eventualmente causati a 
terzi, compresa l’Amministrazione comunale;  
- documentazione in materia di sicurezza in conformità a quanto disposto dal D. Lgs 81/2008 e 
s.m.i. 
5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023; 
6) di evidenziare che l'operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute 

nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – 
gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 
cui al DPR 62/2013; 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le 
previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”; 

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

• l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 
altri contenuti”;  

7) di stabilire che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione dei lavori; 

8) di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

9) di dare atto che, in conformità alla normativa vigente dei sistemi contabili armonizzati di cui 
al D.lgs. n. 118/2011, gli interventi in oggetto verranno eseguiti entro il 31.12.2023; 

10) di impegnare l'importo di € 33.614,02 a favore della ditta EDIL.MA.ST. S.N.C. DI 
BERTOSSI LUCA con sede a Povoletto (Ud), via dei Bersaglieri n. 4, C.F. e P.IVA 
02544390301, al cap. 7928/2 “PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR -  
ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA ASMARA - M5C2 INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

11) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013.  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. Ing. Renato Pesamosca 

 



Comune di Udine

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

4014 20/11/2023 Servizio Opere Pubbliche 20/11/2023

Oggetto: PNRR M5C2 Intervento 1.2 - OPERA 8261 - CUP C94H22000110006 – Interventi 
finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU - CIG A02214594D - 
ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA ASMARA - Affidamento diretto lavori alla ditta 
EDIL.MA.ST. S.N.C. DI BERTOSSI LUCA e impegno della relativa spesa.

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000.

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

(Marina Del Giudice)

Impegna la spesa complessiva di euro 33.614,02 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno

2023 2023 A02214594D 7928/2 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
ASMARA -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006

2 2 1 9 999 33.614,02 EDIL. MA. ST. S.N.C.  
p.i. IT  02544390301

10776

 Accerta l'entrata complessiva di euro 33.614,02 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Acc.

2023 2023  3298/2 PROGETTI UE 
PNRR - 
CONTRIBUTI 
STATALI PER 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
ASMARA -  M5C2 

4 2 1 1 1 33.614,02 MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI  
p.i. 

32396

Comune di Udine – Determina n. 4014 del 20/11/2023



INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006

     di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
Eser. CIG Cap./Art MP

Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti Finanziario Soggetto
Cap/Art 
FPV

Opera
Sub 
Opera

Num 
O.G.

2023 A02214594
D

7928/2 12-2 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
ASMARA -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 
- 
C94H22000110006

2 2 1 9 999 EDIL. MA. ST. 
S.N.C.  p.i. IT  
02544390301

7928/90
2

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.2) 
ADEGU
AMENT
O 
ALLOG
GIO 
VIA 
ASMAR
A - CUP 
C94H22
0001100
06

000 1076

 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata: 
Eser. CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Num O.G.

2023

  Cronoprogramma: 
Eser. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo

Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note
Num. 
Impegno

Num 
O.G.

2023 7928/2 2 2 1 9 999 2023 33.614,02 31/12/2023  DIM 4014/2023 
(PROGR. 4856) 
AFFIDAMENTO 
LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO A 
EDIL.MA.ST. SNC 
DI BERTOSSI LUCA 
(BEN. 138431)

10776 1076

 Cronoprogramma: 
Eser 
Cap..

Cap./Art Anno Importo
Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Cap/Art 
FPV

Opera
Sub 
Opera

Note
Num. 
Impegno

Num 
O.G.

2023 3298/2 2023 33.614,02 31/12/2023   /    32396 541

  

Riferimento pratica finanziaria: 2023/4856


